
TERÇA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
AVELINO SAMUEL BARBOSA CAMPOS,  para receber os objetos 
abaixo constantes do contrato  038/2010/SEGUP/PA, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência do Edital, para 
atender ao IESP/PA, através do Convenio nº 001/2010-CBM-TO
LOTE 2 – MATERIAL DE INFORMÁTICA

Item LOTE 2 - MATERIAL DE INFORMÁTICA UND QTD Marca VL. 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

11 TONNER P/ IMPRESSORA HP LASER JET 1020 12ª UND 10 HP 178,00 1.780,00

12 CARTUCHO P/ IMPRESSORA HP DESKJET 2460, 
PRETO  (21) UND 12 HP 23,00 276,00

13 CARTUCHO P/ IMPRESSORA HP DESKJET 2460, 
COLOR  (22) UND 12 HP 38,33 459,96

14 CARTUCHO P/ IMPRESSORA HP DESKJET,  9369 
MM L PRETO  (98) UND 12 HP 60,00 720,00

15 CARTUCHO P/ IMPRESSORA HP DESKJET 2460, 
COLOR  (22) UND 12 HP 50,00 600,00

16 PEN DRIVE 2GB UND 20 SCANDISK 22,40 448,00

VALOR GERAL... 4.283,96

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
Republicado por erro na expecificação do item 14 HP, onde se 
lê,  DESKJET 2460, COLOR  (21), leia-seHP DESKJET,  9369 MM 
L PRETO  (98)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177661

PORTARIA: 525/2010-DG
Objetivo: Participar da inauguração do Quartel da Polícia Militar.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52810751/Elson Luiz Brito da Silva (Diretor/DRS) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/10/2010 a 23/10/2010
52810751/Elson Luiz Brito da Silva (Diretor/DRS) / 1.0 diárias 
(Pousada) / de 22/10/2010 a 23/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177647

PORTARIA: 524/2010-DG
Objetivo: Para fazer levantamento de informações preventivas 
referente a presença de integrantes no interior do Estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189311/Renata Helena Gonçalves Martins (SD/BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 01/11/2010 a 06/11/2010
57189311/Renata Helena Gonçalves Martins (SD/BM) / 5.0 
diárias (Pousada) / de 01/11/2010 a 06/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177681

PORTARIA: 526/2010-DG
Objetivo: Participar da inauguração do Quartel da Polícia Militar.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50643841/Hailton Santos de Lima (CB/BM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/10/2010 a 23/10/2010
50643841/Hailton Santos de Lima (CB/BM) / 1.0 diárias 
(Pousada) / de 22/10/2010 a 23/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177676

PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2010-SEGUP
Considerando que a tramitação do processo nº 2010/89256, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. JOSÉ FERREIRA SALES, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº. 013/2010-SEGUP, 

tendo como objeto contratação de empresa especializada em 
fornecimento de Estações Bases de Rádios Transceptores VHF 
em modo analógico convencional na faixa de freqüência de 136 a 
174 MHz, pelo critério de menor preço global, a empresa abaixo 
discriminada.
Empresa:  TECTEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Valor Total: R$ 125.000,00
Belém,  11 de novembro de 2010.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral / SEGUP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177696

PORTARIA: 527/2010-DG
Objetivo: Participar da inauguração do Quartel da Polícia Militar.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5694477/Jeremias Paula Ribeiro (CB/PM-Motorista) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/10/2010 a 23/10/2010
5694477/Jeremias Paula Ribeiro (CB/PM-Motorista) / 1.0 diárias 
(Pousada) / de 22/10/2010 a 23/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177706

PORTARIA: 535/2010-DG
Objetivo: Tratar sobre a reformulação do Convênio MJ/SENASP 
283/2008.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5310733/Maria Célia Almeida Gomes (Agente Administrativo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 12/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177808

PORTARIA Nº 533/2010-DG/SEGUP     
BELÉM, 04 DE NOVEMBRO DE 2010.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: Ofício nº 642/2010-GAB/IESP de 02.09.2010;
RESOLVE:
I – Conceder a servidora ANA RAQUEL CORDEIRO LOPES, Chefe 
de Divisão do IESP, MF nº 5702313/2, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, referente ao exercício de 2009/2010, serem 
gozadas no período de 10.09 a 09.10.2010.
II – Designar o servidor ANTONIO CESAR BRITO COSTA, MF nº 
5111390, para responder pela Chefia de Divisão do IESP, DAS-
011.3, no período de 10.09 a 09.10.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº.07/GAB/DRH/11 DE NOVEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177804

Carlos Alberto da Silva Pinto, Diretor de Recursos Humanos  
da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8ª da Lei Complementar nº 022/94 (lei 
Orgânica da Polícia Civil)..
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Diretor 
de Recursos Humanos, atribuições para planejar, coordenar, 
acompanhar, executar e avaliar as atividades da Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários eficaz a Administração 
Pública.
RESOLVE:I–  ELOGIAR  a servidora, Dorineide Conceição do Lago 
Barros, pelo excelente trabalho,desempenhado nesta diretoria 
onde atuou de forma incansável pelo bom andamento de 

nossas atividades, exercendo com responsabilidade, eficiência 
e dedicação as suas funções;II – DETERMINAR: a Diretoria de 
Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Carlos Alberto da Silva Pinto-Diretor de Recursos Humanos.

PORTARIA Nº.671/2010-DGPC/DIVERSOS/
11 DE NOVEMBRO DE 2010. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177644
O Delegado Geral da Polícia Civil, Dr. RAIMUNDO BENASSULY 
MAUÉS JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo art. 8° da Lei Complementar n°022/94, alterada pela  Lei 
Complementar n. 055/2006...
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n.º 022, de 
15/03/1994, que confere ao Delegado Geral atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à 
eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos da Portaria Conjunta n.º 1412/2009, 
de 10/11/2010, do Secretário de Estado da Fazenda e o 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
publicada no DOE n.º 31.788, de 10/11/2010, que estabelece 
os procedimentos e as normas a serem adotados pelos órgãos 
e entidades da administração pública estadual direta e indireta, 
para o encerramento anual da execução orçamentária, financeira, 
contábil e patrimonial do exercício financeiro de 2010.
RESOLVE:I-DESIGNAR os servidores abaixo nominados, para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Inventário dos Bens de Consumo e Permanentes, no âmbito 
desta Policia Civil do Estado do Pará;
KELLY CRISTINA BARROS CASTELO BRANCO, matrícula n.º 
57190634/1
ROBERTA ALBUQUERQUE FERREIRA CHAGAS, matrícula n.º 
57191693/ 1
MIGUEL TAVARES DE PAULA, matrícula n.º 123285/ 2
LUIZ CLÁUDIO COELHO MAIA, matrícula n.º 5063132/ 2
DETERMINAR à Comissão que adote as medidas necessárias 
ao fechamento do balancete do mês de dezembro e do Balanço 
Anual/2010, do inventário dos bens de consumo e permanentes 
existentes no almoxarifado desta Instituição policial, conforme 
disposto no Art. 24 da Portaria Conjunta n.º 1412/2010, de 
10/11/2010.
IV- Determinar a Diretoria Administrativa da Polícia Civil a adoção 
das medidas necessária para o fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral da Policia Civil.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO

Nº. DO CONTRATO: 015/2010-FASPM/PA
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Estado 
do Pará – FASPM/PA e SALVADOR SISNANDO DA COSTA JÚNIOR.
OBJETO: Prestação de Serviços de Consultoria Financeira e 
Cobrança
FONTE DO RECURSO: Recursos Próprios
VALOR GLOBAL: R$ 7.537,44 (sete mil quinhentos e trinta e 
sete reais e quarenta e quatro centavos).
FORO: Belém – PA
DATA DA CONTRATAÇÃO: 07/11/2010
TÉRMINO DA CONTRATAÇÃO: 07/02/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: TEN CEL QOPM THALLES COSTA 
BELO – Diretor do FASPM/PA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Braz de Aguiar, Ed. Jardim 
Ipiranga,  nº. 835.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177649

PORTARIA: 2161-DF
Objetivo: A fim de procederem Levantamento Estratégico
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


